
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119000/3593/13.12.2021 υπουργικής από-
φασης «Όροι και περιορισμοί για την προστασία 
της περιοχής άνευ δρόμων των Λευκών Ορέων 
στην νήσο Κρήτη» (Δ’ 1007).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, Δημοσίου 
Δάσους, συνολικού εμβαδού 2.677,09 τ.μ. στη 
θέση «Πουρναράκι», περιφέρειας, Τοπικής Κοινό-
τητας Σαλμώνης, της Δημοτικής Ενότητας Πύρ-
γου, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
εκχέρσωσης.

3 Κήρυξη εκτάσεως, ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 2.788,00 τ.μ. στη θέση «Βρούσκα», Τ.Κ. 
Μαριών, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

4 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στην θέση 
«Χαλατσές» Περάματος, Δήμου Μυτιλήνης, Π.Ε. 
Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, για 
αρχαιολογικούς σκοπούς.

5 Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και επανε-
πιβολή σε τμήμα του χαρακτηρισμένου κοινο-
χρήστου χώρου πρασίνου ΚΧ 532α επί της οδού 
Σοφοκλή Βενιζέλου 59 του Δήμου Χαλανδρίου 
που εχει επιβληθεί σε ιδιοκτησία φερομένων ιδι-
οκτητών Φωτεινής χήρας Σωτηρίου Κανδηλώρου 
και Μαρίας Κανδηλώρου, σε συμμόρφωση προς 
την υπ’ αρ. 1001/2003 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/131403/4176 (1)

   Παράταση ισχύος της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/119000/3593/13.12.2021 υπουργικής 
απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την προ-
στασία της περιοχής άνευ δρόμων των Λευκών 
Ορέων στην νήσο Κρήτη» (Δ’ 1007).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 1650/1986 «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» (Α’ 160) και ιδίως της παρ. 6, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.  2 του άρθρου  178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

2. Το άρθρο  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) 
και ιδίως το άρθρο 47 αυτού.

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το β.δ. 781/1962 «Περί ιδρύσεως Εθνικού Δρυμού 
επί των Λευκών Ορέων της νήσου Κρήτης» (Α’ 200), όπως 
τροποποιήθηκε με το β.δ. 74/1964 (Α’ 33).

9. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου 
περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000» (Β’ 4432).

10. Το γεγονός ότι έχει ανατεθεί και εκπονείται Ειδική 
Περιβαλλοντική Μελέτη (ΕΠΜ) για το σύνολο των πε-
ριοχών του δικτύου Natura 2000 Περιφέρειας Κρήτης 
μεταξύ των οποίων για τις περιοχές με κωδ. GR4340008 
«Λευκά Όρη και παράκτια ζώνη» και GR4340014 «Εθνικός 
Δρυμός Σαμαριάς - Φαράγγι Τρυπητής - Ψηλάφι - Κου-
στογέρακο». Η ΕΠΜ θα καταλήξει σε πρόταση χαρακτη-
ρισμού των περιοχών καθώς και καθορισμού χρήσεων 
γης και δραστηριοτήτων μέσα στις ανωτέρω προστα-
τευόμενες περιοχές που θα οδηγήσουν στην έκδοση 
σχετικού προεδρικού διατάγματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1037

15783

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.28 17:05:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15784 Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119000/3593/ 
13.12.2021 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Όροι και περιορισμοί για την προστασία 
της περιοχής άνευ δρόμων των Λευκών Ορέων στην 
νήσο Κρήτη» (Δ’ 1007).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/128259/3073/ 
07.12.2023 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.Π.ΕΝ. από την 
οποία προκύπτει ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού, (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΠΠ/129082/2480/07.12.2023), αποφασίζει:

Άρθρο 1

Παρατείνεται για δύο (2) έτη από τη λήξη της, η ισχύς της 
υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/119000/3593/13.12.2021 
υπουργικής απόφασης «Όροι και περιορισμοί για την 
προστασία της περιοχής άνευ δρόμων των Λευκών Ορέ-
ων στην νήσο Κρήτη» (Δ’ 1007).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 712907 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, Δημοσίου 
Δάσους, συνολικού εμβαδού 2.677,09 τ.μ. στη 
θέση «Πουρναράκι», περιφέρειας, Τοπικής Κοινό-
τητας Σαλμώνης, της Δημοτικής Ενότητας Πύρ-
γου, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
εκχέρσωσης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-
νέστερα».

3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου  2 του 
ν.  4824/2021 (Α’  156) με το οποίο κυρώθηκε η από 
13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτα-
κτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 
άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιου-
λίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(ΦΕΚ Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 
(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 20.05.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 16.05.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των παρ. 1 των άρθρων 37, 38, και 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ- 
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις».

11. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε- 
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

12. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.01.2017 
απόφαση Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δασικού 
χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των προ Κα-
ποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομένου 
του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

13. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25.08.2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυ-
πουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 704260/08.12.2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου «Πρόταση κήρυξης δημοσίου και 
αναδασωτέου λόγω πυρκαγιάς (2007) δάσους αείφυλ-
λων - πλατύφυλλων και χαλεπίου πεύκης (ΔΔ/ΑΝ), ως 
αναδασωτέου λόγω εκχέρσωσης», συνολικού εμβαδού 
2.677,09 τ.μ. (τμήματα Ε1, Ε2 και Ε3) στην θέση «Πουρ-
ναράκι», περιφέρειας, Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης, 
της Δημοτικής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας, λόγω εκχέρσωσης. Η εκχέρσωση έγινε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15785Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

το διάστημα μεταξύ 2008-2015 και διαπιστώθηκε από 
την υπηρεσία μας στις 30 Νοεμβρίου κατόπιν αυτοψίας, 
όπως αναφέρεται στην έκθεση αυτοψίας του Δασαρ-
χείου Πύργου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου 
αναδάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση Δημοσίου Δάσους, 
συνολικού εμβαδού 2.677,09 τ.μ., Ε= Ε1 (712,15 τ.μ.) + Ε2 
(480,86 τ.μ.) + Ε3 (1.484,08 τ.μ.), στην θέση «Πουρναράκι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Σαλμώνης, της Δημοτι-
κής Ενότητας Πύργου, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, 
λόγω εκχέρσωσης. Οι έκτασεις Ε1 Ε2 και Ε3 πριν εκχερ-
σωθούν, καλυπτόταν από αναγέννηση λόγω πυρκαγιάς 
δάσους αείφυλλων - πλατύφυλλων με διάσπαρτα άτομα 
χαλεπίου πεύκης, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση 
του Δασαρχείου Πύργου, στο από 07-12-2023 συνημμένο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1300 και εντοπίζεται 
σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση της 
καταστροφηθείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν 
καλυπτόταν από αναγέννηση λόγω πυρκαγιάς με δά-
σος αείφυλλων - πλατύφυλλων με διάσπαρτα ατομα 
χαλεπίου πεύκης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15786 Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15787Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιουνίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

  Ι

 Αριθμ. 710525 (3)

Κήρυξη εκτάσεως, ως αναδασωτέας, συνολικού 
εμβαδού 2.788,00 τ.μ. στη θέση «Βρούσκα», Τ.Κ. 
Μαριών, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/3049/ 

24.09.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. (Α’ 143) που κυρώθηκε με 

το άρθρο 2 του ν. 4824/2021(Α’ 156).
7. Τις διατάξεις των άρθρων 47 και 55 του ν. 4915/2022 

(Α’ 63).
8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ.  29/2022 (Α’  77) Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 160).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 (Β’ 4528) απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 134/15.01.2021(ΑΔΑ: ΩΗΩΡΟΡ1Φ-ΦΒΤ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ζακύνθου σύμφωνα 
με την οποία έγινε ανάρτηση του Δασικού χάρτηόλων 
των Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Ζακύνθου και 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 569/17.01.2022 πράξη 
τροποποίησης Αναρτημένου/κυρωμένου δασικού χάρτη 
ΠΕ Ζακύνθου, λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προδή-
λων σφαλμάτων.

12. Την υπ’ αρ. 367280/2022 απόφαση του Γ.Γ.Υ.Π.ΕΝ. 
περί μερικής κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των 
Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Ζακύνθου, εκτός των 
ΟΤΑ: Αγίου Δημητρίου, Αγίου Κηρύκου, Αμπελοκήπων, 
Γαϊτανίου, Ζακυνθίων, Καλιπάδου, Κάτω Γερακαρίου, Μέ-
σου Γερακαρίου, Σαρακηνάδου και Φιολιτίου (Δ’ 787).

13. Την υπ’ αρ. 674832/28.11.2023 έκθεση αυτοψίας 
του Δασοπόνου Παναγιώτη Ζουπάνου μετά τοπογρα-
φικού διαγράμματος. Από την έκθεση αυτοψίας προκύ-
πτει ότι, η αναφερόμενη στο θέμα έκταση, με εμβαδόν 
27.880 τ.μ., όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
1-57 στο από 28-11-2023 συνημμένο τοπογραφικό διά-
γραμμα, με κλίμακα 1: 5.000, του Δασοπόνου Παναγιώτη 
Ζουπάνου, οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο 
Ε.Γ.Σ.Α. 87, έχει χαρακτήρα ΔΔ/ΑΝ στο μερικώς κυρωμέ-
νο δασικό χάρτη της Π.Ε. Ζακύνθου, υπάγεται στις προ-
στατευτικές δασικές διατάξεις, καταστράφηκε εκ νέου 
από δασική πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 21-10-2023 
και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση στη θέση 
«Βρούσκα» Τ.Κ. Μαριών, Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύν-
θου, εμβαδού 2.788,00 τ.μ., όπως αυτή αποτυπώνεται με 
στοιχεία (1,2,3,4…54,55,56,57), η οποία αποτελεί έκτα-
ση δασικού χαρακτήρα (ΔΔ/ΑΝ στο μερικώς κυρωμένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε. Ζακύνθου), σύμφωνα με τις κεί-
μενες δασικές διατάξεις. Η έκταση συνορεύει: ΒΟΡΕΙΑ, 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ και ΔΥΤΙΚΑ με δασικές εκτάσεις ΔΔ+ΑΝ και 
ΝΟΤΙΑ με μη δασική ΑΑ.

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 
της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15788 Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15789Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 607283 (4)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στην 
θέση «Χαλατσές» Περάματος, Δήμου Μυτιλήνης, 
Π.Ε. Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 18 παρ. 1 του ν. 4858/2021, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 70, παρ. 1 του ν. 5021/2023 
«Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημά-
των διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση 
μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότη-
τας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και 
του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασί-
ας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον 
πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31/2023),

γ) του άρθρου 1 του ν. 2882/2001, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του άρθρου 3 του ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ)  2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργη-
ση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων- 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» 
(Α’ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υπ’ αρ. 155018/08.04.2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

3. Την υπ’ αρ. 43/01.11.2021 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία πρωτ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/ 
13.09.2023 βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Δια-
χείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπό στοιχεία 468872/04.10.2023 ανακοίνωση, 
η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Μυτιλήνης (πρακτικό ανάρτησης: 18-10-2023) και δη-
μοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Τα νέα της Λέσβου» με 
Αρ. Φύλλου: 3175/10-10-2023.

6. Το με Α/Α 3187Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-
κας 1:100), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της ΔΑΣΚ του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο.

10. το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ει-
δικότερα για λόγους προστασίας, ανάδειξης, και προ-
βολής του τμήματος του μυκηναϊκού πολιτισμού, την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου συνολικού εμβα-
δού 692,20 τμ, στη θέση «Χαλατσές» Περάματος, Δήμου 
Μυτιλήνης, Π.Ε. Λέσβου της περιφέρειας Βορείου Αιγαί-
ου, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

Γεωτεμάχιο {Α,Β,...,Κ,Λ,Α} μετά των επικείμενων αυτού 
στο με Α/Α 3187Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:100), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15790 Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
(νυν ΟΔΑΠ) θεωρημένο στις 14-02-2011 από τον Προϊ-
στάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Πέτρο Βουσβούνη.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951).

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον 
ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του 
ν. 4858/2021»Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 1536543 (5)

Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και επανε-
πιβολή σε τμήμα του χαρακτηρισμένου κοινο-
χρήστου χώρου πρασίνου ΚΧ 532α επί της οδού 
Σοφοκλή Βενιζέλου 59 του Δήμου Χαλανδρίου 
που εχει επιβληθεί σε ιδιοκτησία φερομένων ιδι-
οκτητών Φωτεινής χήρας Σωτηρίου Κανδηλώρου 
και Μαρίας Κανδηλώρου, σε συμμόρφωση προς 
την υπ’ αρ. 1001/2003 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών.

  Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ.  145/2010 (Α’  238) για τον 
«Οργανισμό Περιφέρειας Αττικής», όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 
109290/39629/23.12.2016 (Β’  4251), 66313/24553/ 
25.08.2017 (Β’  3051) και 37419/13479/08.05.2018 
(Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 484923/24.04.2023 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών  - Τροποποίηση των 
υπ’  αρ. 450172/20.05.2022 και 1351469/22.12.2022 
αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 403).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/16.06.2011 «Για την ηλε-
κτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) 
και τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) 
και ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν.δ. (Α’ 228) και ει-
δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Την υπό στοιχεία 27212/Π-910/23.10.1992 απόφαση 
του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής για την «Αναθεώρηση 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου (σε ορισμένα Ο.Τ και 
οι πεζόδρομοι) του Δήμου Χαλανδρίου Νομού Αττικής 
(κλιμ 1:500) και (κλ. 1:5000)» (Δ’ 1157).

9. Την από 13-05-2022 αίτηση Μαρίας Κανδηλώρου. 
προς το Δήμο Χαλανδρίου.

10. Την υπ’ αρ. 164/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Χαλανδίου.

11. Την υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Χαλανδρίου για την ψήφιση του προϋπολογισμού 
έτους 2023.

12. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 164/2022 (ΑΔΑ 9ΨΚ9ΩΗΔ-Φ4Α) από-

φασή του, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Χαλανδί-
ου, λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ αρ. 55/2022 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου, αναγνώρισε 
την πολεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης του ακινή-
του με ΚΑΕΚ 051470624002, εμβαδού 748.85 τ.μ, που 
βρίσκεται στο εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο του Δή-
μου Χαλανδίου, στο Κ.Χ.532α, ιδιοκτησίας Φωτεινής χή-
ρας Σωτηρίου Κανδηλώρου και Μαρίας Κανδηλώρου, ως 
κοινόχρηστο χώρο πρασίνου, όπως είχε θεσμοθετηθεί με 
την υπό στοιχεία 27212/Π-910/23.10.1992 (Δ’ 1157) από-
φαση του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής και αποφάσισε 
την άρση της παραπάνω ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
και την επανεπιβολή της για τον συγκεκριμένο χώρο, σε 
συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 1001/2003 απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

2. Με την υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χαλανδρίου (ΑΔΑ: 6ΔΧΒΩΗΔ-ΩΗ0), ψηφίστηκε 
ο προϋπολογισμός έτους 2023, στον οποίο προβλέπεται 
στον κωδικό 30.7424.55 δαπάνη για την άρση και επα-
νεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ακινήτου που 
βρίσκεται στο Κ.Χ.532α ιδιοκτησίας Κανδηλώρου, ποσού 
450.828,21 ευρώ, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σε 
ακίνητο με ΚΑΕΚ 05147062402, εμβαδού 748.85 τ.μ., που 
βρίσκεται στο εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο του Δή-
μου Χαλανδρίου, στην περιοχή Πατούσα, στο Κ.Χ 532α, 
φερομένων ιδιοκτητών Φωτεινής χήρας Σωτηρίου 
Κανδηλώρου και Μαρίας Κανδηλώρου, όπως είχε θε-
σμοθετηθεί με την υπό στοιχεία 27212/Π-910/23.10.1992 
απόφαση του Νομάρχη Ανατολικής Αττικής (Δ’ 1157), σε 
συμμόρφωση προς την υπ’ αρ. 1001/2003 απόφαση του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15791Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-

ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε αποκλειστική προθεσμία 

δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2023

Η Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15794 Τεύχος Δ’ 1037/27.12.2023

*04010372712230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


